ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE

Rua Maringá,444, Centro– Cep 78.850-000 – fone (66) 3498-3333 Ramal: 215
Site: http://primaveradoleste.mt.gov.br/ e-mail: licita3@pva.mt.gov.br

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES – CPL

1

ATA RESERVADA ANÁLISE DE HABILITAÇÃO

Tomada de Preços nº 020/2021
Processo Administrativo: 1775/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE
REFORMA DA NOVA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
FORNECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, E TUDO QUE
SE FIZER NECESSÁRIO PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS,
CONFORME PROJETO, MEMORIAL DESCRITIVO, EDITAL E SEUS ANEXOS.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 dias
VALOR ESTIMADO: R$ 689.482,78 (Seiscentos e oitenta e nove mil, quatrocentos e oitenta e
dois reais e setenta e oito centavos)

Aos treze dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, as 09 horas e 00 minutos, no
Auditório Licitações situado a Prefeitura Municipal de Primavera do Leste, Rua Maringá, 444,
Centro, reuniu-se da Comissão Permanente de Licitação – CPL, instituída pela Portaria nº
560/2021 de 08 de julho de 2021, para dar inicio à Sessão objeto da Tomada de Preços nº
020/2021 Processo nº 1775/2021 tipo Menor Preço Global mediante o regime de empreitada
por preço unitário, com a presença dos integrantes da Comissão Permanente de Licitações que
ao final assinam. Em ato de abertura, o Presidente da Comissão declarou aberta a sessão,
informando que a mesma seria gravada e transmitida ao vivo através do YouTube, por
determinação da Lei Municipal nº 1.688/2017.

Informou o Sr. Presidente da Comissão Permanente de Licitações que a presente reunião se
fazia necessária para julgar os documentos de habilitação das empresas participantes da
Tomada de Preços nº 020/2021 da sessão pública do da 09/09/2021.

Entregaram a documentação relativa a Habilitação de representantes, as seguintes empresas

1. MERIDIAN COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrito no CNPJ 34.308.156/001-56

2. COVAM CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrito no CNPJ 31.232.065/0001-96

3. EVOLUTION ENGENHARIA E AVALIAÇÕES EIRELI inscrito no CNPJ 31.232.065/0001-
96

4. CONSTRUTORA EDEG LTDA EPP inscrito no CNPJ 04.762.836/0001-84

Com exceção da licitante COVAM CONSTRUÇÕES EIRELI as demais licitante atenderam a
contento; os requisitos do item 8.1 a fim de garantir a participação dentro do regime de
tratamento diferenciado concedido às ME/EPP;

Na sessão do dia 09/09/2021 os licitantes presentes fizeram vistas aos documentos de
habilitação garantindo o principio da transparência e lisura; coletamos apontamentos realizados
o qual responderemos por meio do critério objetivo, quais sejam:

http://primaveradoleste.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE

Rua Maringá,444, Centro– Cep 78.850-000 – fone (66) 3498-3333 Ramal: 215
Site: http://primaveradoleste.mt.gov.br/ e-mail: licita3@pva.mt.gov.br

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES – CPL

2

APONTAMENTOS:

COVAM CONSTRUÇÕES EIRELI, se absteve de fazer apontamentos.

EVOLUTION ENGENHARIA E AVALIAÇÕES EIRELI inscrito no CNPJ 31.232.065/0001-96,
fez os seguintes apontamentos:

MERIDIAN COMERCIO E SERVICOS LTDA Contrato de prestação de serviço do Sr. Alexandre
Vasconcelos Valadares está com prazo por tempo indeterminado.
Resposta:O contrato possui cláusulas de que poderá ser rescindindo a qualquer momento.

CONSTRUTORA EDEG LTDA EPP inscrito no CNPJ 04.762.836/0001-84, fez os seguintes
apontamentos:

COVAM CONSTRUÇÕES EIRELI
Faltou Prova de regularidade para com a Fazenda Federal;
Resposta: está anexada nos autos, Código Controle da certidão: 2E1E.E72E.E63B.0453
vigente até 26/02/2022

Faltou Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal;
Resposta: está anexada nos autos, certidão nº 199088703762021 vigente até 19/09/2021

Faltou comprovação de inscrição estadual ou Municipal;
Resposta: está anexada nos autos, cadastro Fiscal do distritro federal sob nº 07.872.915/001-
88

Atestado de Capacidade Técnica não contempla Parcela de Relevância:
“ESTRUTURA DE COBERTURA, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, MATERIAL, MÃO DE OBRA
E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO” (Operacional)
e “TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM
RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA
DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS”. (Operacional).
Resposta: Parecer técnico do departamento de engenharia através do ofício nº 0215/2021-ENG
(anexo).

Contrato de trabalho do engenheiro responsável não consta.
Resposta:Engenheiro Vladmir Antônio Macedo está inserido na certidão de registro e quitação

Pessoa Jurídica sob nº11780/2021-INT vigente até 31/03/2022.

Não foi apresentando Atestado de Capacidade (CAT) do engenheiro;
Resposta: Parecer técnico do departamento de engenharia através do ofício nº 0215/2021-ENG
(anexo).

MERIDIAN COMERCIO E SERVICOS LTDA
Não apresentou CAT Operacional com comprovação dos itens de relevância conforme item
10.4.4.1; apenas do engenheiro.
Resposta: Parecer técnico do departamento de engenharia através do ofício nº 0215/2021-ENG
(anexo).

http://primaveradoleste.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE

Rua Maringá,444, Centro– Cep 78.850-000 – fone (66) 3498-3333 Ramal: 215
Site: http://primaveradoleste.mt.gov.br/ e-mail: licita3@pva.mt.gov.br

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES – CPL

3

Faltou comprovação de inscrição estadual ou Municipal;

EVOLUTION ENGENHARIA E AVALIAÇÕES EIRELI
Atestado de Capacidade Técnica não contempla Parcela de Relevância:
“ESTRUTURA DE COBERTURA, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, MATERIAL, MÃO DE OBRA
E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO” (Operacional)
e “TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM
RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA
DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS”. (Operacional)
Resposta: Parecer técnico do departamento de engenharia através do ofício nº 0215/2021-ENG
(anexo).

O departamento de engenharia avaliou os atestados de capacidade técnica dentre eles os 03
itens de maior relevância (quadro abaixo); conforme instrumento convocatório item 10.4.4.1.
subitem c) e se manifestou através Parecer técnico nº 0215/2021-ENG (anexo).

Da análise documental e em conjunto com parecer técnico do departamento de
engenharia através do oficio nº 215/2021 - ENG (ANEXO), a CPL decide por HABILITAR
as licitantes:

HABILITAR:

CONSTRUTORA EDEG LTDA EPP inscrito no CNPJ 04.762.836/0001-84

Por constatar o perfeito atendimento da documentação de habilitação exigida pelo edital da
Tomada de Preços nº 020/2021.

E INABILITAR:

1. MERIDIAN COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrito no CNPJ 34.308.156/001-56
2. COVAM CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrito no CNPJ 31.232.065/0001-96
3. EVOLUTION ENGENHARIA E AVALIAÇÕES EIRELI inscrito no CNPJ 31.232.065/0001-96

COMPROVAÇÃO DE CAPACITAÇÃO TÉCNICA DA LICITANTE

PARCELAS DE MAIOR RELEVÂNCIA
Item Discriminação Unidade Orçada Quantitativo a ser comprovado.

5.1
ESTRUTURA DE COBERTURA, COM LIGAÇÕES
SOLDADAS, MATERIAL, MÃO DE OBRA E
TRANSPORTE COM GUINDASTE -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.

KG 6.034,10 3.017,00

6.1

TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE
FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO
LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM
INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS,
INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019

M2 710 355

8.5

FORRO DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES
COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE
FIXAÇÃO.

M2 624 312

http://primaveradoleste.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE

Rua Maringá,444, Centro– Cep 78.850-000 – fone (66) 3498-3333 Ramal: 215
Site: http://primaveradoleste.mt.gov.br/ e-mail: licita3@pva.mt.gov.br

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES – CPL

4

Fica aberto o prazo recursal de 5 (cinco) dias úteis para a apresentação de recursos na forma
do art. 109 da Lei 8.666/93. O recurso poderá ser protocolizado nesta Prefeitura Municipal, sito
à Rua Maringá, 444, Centro, Primavera do Leste - MT, CEP 78.850-000, Setor de Licitações,
ou enviado no e-mail licita3@pva.mt.gov.br.

Ficaram os envelopes de proposta retidos no Setor de Licitações, até que fique decidido acerca
de eventuais recursos que possam ser apresentados em cima da decisão exarada nesta ata.

Nada mais havendo digno de nota, nem a tratar, encerrou-se a sessão, indo esta assinada
pela Comissão e pelos licitantes presentes.

Adriano Conceição de Paula

Presidente da CPL

Wender de Souza Barros

Membro da CPL

Silvia Aparecida Antunes de Oliveira

Membro da CPL

mailto:licita3@pva.mt.gov.br
http://primaveradoleste.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br

		2021-09-13T15:02:54-0400
	ADRIANO CONCEICAO DE PAULA:01182393179